PROJETO DE LEI Nº 12, DE 2011

Dá denominação de ETEC Takashi Morita à Escola Técnica Estadual Santo Amaro, no município de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se ETEC Takashi Morita a Escola Técnica Estadual de Santo Amaro, localizada em Santo Amaro, São Paulo, Capital.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A proposta de nomear a ETEC Santo Amaro com o nome do senhor Takashi Morita partiu da comunidade escolar e foi abonado pelo conselho da Unidade Escolar e completado com extenso abaixo-assinado. O posicionamento da chefia do Centro Paula Souza confirma a proposta.

Trata-se de justa homenagem a uma pessoa que se posiciona contra o armamento mundial e tem percorrido escolas, entidades e fóruns atrás de seu objetivo. Nada mais justo homenagear com o nome de uma escola esta tão honrosa biografia.

Seguem anexos ao projeto a biografia do homenageado, ofício da direção da escola, manifestação da Superintendência do Centro Paula Souza, ata de reunião do conselho de escola e abaixo assinado.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 4-2-2011.
a) Carlos Giannazi - PSOL